570 episcopo censeat, interiit. Decet vero, ut sponsi et sponsae de sententia episcopi coniugium faciant, ut nuptiae secundum Dominum sint, non secundum cupiditatem. Omnia ad honorem Dei fiant.

366 6, 2. Placete illi, cui militatis, a quo et stipendia fertis; neino 68 vestrum desertor inveniatur. Baptismus vester maneat velut arma, fides ut galea, caritas ut hasta, patientia ut tota armatura; deposita vestra sint opera vestra, ut accepta vestra digne reportetis. Longanimes igitur estote alter ad alterum in mansuetudine, ut et Deus erga vos.

374 2, 4. At Traianus: Quis est, ait, gestator Dei? Ignatius respondit: Is qui habet Christum in pectore. Tum Traianus: Annon videmur tibi, inquit, et nos in animo gestare deos nostros, quibus adversus hostes adiutoribus utimur? Ignatius respondit: Daemonia gentium errans vocas deos; est enim unus Deus, qui *caelum et terram et mare et omnia quae sunt in iis fecit*; et unus Christus Iesus, Filius eius unigenitus, cuius amicitia utinam fruar! 5. Traianus dixit: Illum dicis, 413 qui sub Pontio Pilato crucifixus est? Ignatius respondit: Eum, qui in cruce sustulit peccatum cum eius inventore et omnem daemoniacam malitiam damnans subiecit pedibus eorum, qui ipsum in corde gerunt. 6. At Traianus: Ergo, ait, geris in te Christum? Ignatius respondit: Immo; scriptum enim est: *Habitabo et ambulabo inter eos.*

70 6, 5. Μόνα γάρ τὰ τραχύτερα τῶν ἀτίων αὐτοῦ λειψάνων ²⁸⁵ περιελείφθη, ἅτινα εἰς τὴν Ἀντιόχειαν ἀπεκομίσθη καὶ ἐν ληνῷ κατετέθη, θησαυρὸς ἀτίμητος, ύπὸ τῆς ἐν τῷ μάρτυρι χάριτος τῇ ἀγίᾳ ἐκκλησίᾳ καταλειφθέντα.

S. POLYCARPUS, 70(?)—156.

Epistula ad Philippenses, paulo post 107.

- 71 2, 3 . . . μνημονεύοντες δὲ ὑν εἶπεν δόκιμος διδάσκων· ¹⁷ «Μὴ κρίνετε, ἵνα μὴ κριθῆτε· ἀφίετε, καὶ ἀφεθήσεται ὑμῖν» ¹⁹ ἐλεᾶτε, ἵνα ἐλεηθῆτε· ω̄ μέτρῳ μετρεῖτε, ἀντιμετρηθῆσεται ὑμῖν» [Mt 7, 1 2; Lc 6, 36—38]. καὶ δι «μακάριοι οἱ πτωχοὶ καὶ οἱ διωκόμενοι ἔνεκεν δικαιοσύνης, δι «τινὶ ἡ βασιλεία τοῦ Θεοῦ» [Lc 6, 20; Mt 5, 3 10].
- 72 3, 2. Ἀπώλ [Παῦλος] ὑμῖν ἔγραψεν ἐπιστολάς, εἰς ἃς ἐὰν ἐγκύπ-²³⁸ τητε, δυνηθῆσεσθε οἰκοδομεῖσθαι εἰς τὴν δοθεῖσαν ὑμῖν πίστιν· 3. «ἥτις ἐστὶν μήτηρ πάντων ἡμῶν» [Gal 4, 26], ἐπακολουθούσης τῆς ἐλπίδος, προαγούσης τῆς ἀγάπης τῆς εἰς Θεὸν καὶ Χριστὸν καὶ εἰς τὸν πλησίον. Ἐὰν γάρ τις τούτων ἐντὸς ἡ, πεπλήρωκεν ἐντολὴν δικαιοσύνης· δ γάρ ἔχων ἀγάπην μακράν ἐστιν πάσης ἀμαρτίας.
- 73 6, 1. Καὶ οἱ πρεσβύτεροι δὲ εὔσπλαγχνοι, εἰς πάντας ἐλεή-⁶¹ μονες, . . . μὴ ἀπότομοι ἐν κρίσει, εἰδότες δι πάντες ὁφειλέται ⁵²² ₅₄₅ ἐσμὲν ἀμαρτίας.
- 74 7, 1. «Πᾶς γάρ ὃς ἂν μὴ δύολογὴ Ἰησοῦν Χριστὸν ἐν 410 σαρκὶ ἐληλυθέναι, ἀντίχριστός ἐστιν» [1 Io 4, 2 3]. καὶ δις ἂν

- 70 6, 5. Solae duriores sanctorum eius reliquiarum partes relictæ ²⁸⁵ et Antiochiam ablatae sunt atque in capsæ depositæ, ut thesaurus inaestimabilis, ob martyris gratiam sanctæ ecclesiae relictæ.
- 71 2, 3. Memores [estote] eorum, quæ dixit Dominus docens: *Nolite iudicare, ne iudicemini; dimittite, et dimittetur vobis; miseremini, ut misericordiam consequamini; qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis;* et: *Beati pauperes et qui persecutionem patiuntur, quoniam ipsorum est regnum Dei.*
- 72 3, 2. Absens [Paulus] vobis scripsit epistulas, in quas si intuca-²³⁸ mini, aedificari poteritis in fide, quæ vobis est data; 3. *quæ est mater omnium nostrum*, subsequentे spe, præcedente caritate in Deum et in Christum et in proximum. Si quis enim intra haec fuerit, mandatum iustitiae implevit; nam qui caritatem habet, longe est ab omni peccato.
- 73 6, 1. Presbyteri sint ad commiserationem proni, misericordes ⁶¹ erga cunctos, . . . non severi nimium in iudicio, scientes nos ⁵²² ₅₄₅ omnes debitores esse peccati.
- 74 7, 1. *Omnis enim qui non confessus fuerit Iesum Christum in carne venisse, antichristus est;* et qui non confessus fuerit testi-

70. F 2, 284; MG 5, 985.

71. F 1, 298; MG 5, 1008.

72. F 1, 298; MG 5, 1008.

73. F 1, 302; MG 5, 1009.

74. F 1, 304; MG 5, 1012.

μὴ δμολογῆ τὸ μαρτύριον τοῦ σταυροῦ, ἐκ τοῦ διαβόλου ἔστιν· καὶ δὲ ἀν μεθοδεύη τὰ λόγια τοῦ Κυρίου πρὸς τὰς ἰδίας ἐπι-
598 θυμίας καὶ λέγῃ μήτε ἀνάστασιν μήτε κρίσιν, οὗτος πρωτότοκός
601 80 ἔστι τοῦ σατανᾶ. 2. Διὸ ἀπολιπόντες τὴν ματαιότητα τῶν
πολλῶν καὶ τὰς ψευδοδιδασκαλίας ἐπὶ τὸν ἐξ ἀρχῆς ἡμῖν παρα-
δοθέντα λόγον ἐπιστρέψωμεν.

410 8, 1. Ἀδιαλείπτως οὖν προσκαρτερῶμεν τῇ ἐλπίδι ἡμῶν 75
καὶ τῷ ἀρραβώνι τῆς δικαιοσύνης ἡμῶν, δὲς ἔστι Χριστὸς Ἰησοῦς,
«δὲς ἀνήνεγκεν ἡμῶν τὰς ἀμαρτίας τῷ ἰδίῳ σώματι ἐπὶ τὸ
ζύλον» [1 Petr 2, 24], «δὲς ἀμαρτίαν οὐκ ἐποίησεν, οὐδὲ εὑρέθη
δόλος ἐν τῷ στόματι αὐτοῦ» [1 Petr 2, 22]. ἀλλὰ δι' ἡμᾶς,
ίνα ζήσωμεν ἐν αὐτῷ, πάντα ὑπέμεινεν.

416 12, 2. Ο δὲ Θεὸς καὶ Πατὴρ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ 76
Χριστοῦ καὶ αὐτὸς δὲ αἰώνιος ἀρχιερεύς, Θεὸς Ἰησοῦς Χριστός,
οἰκοδομήσαι ὑμᾶς ἐν πίστει καὶ ἀληθείᾳ καὶ ἐν πάσῃ πραότητι
καὶ ἐν πάσῃ ἀοργησίᾳ καὶ ἐν ὑπομονῇ καὶ μακροθυμίᾳ καὶ
προσκαρτερήσει καὶ ἀγνείᾳ, καὶ δώῃ ὑμῖν κλήρον καὶ μερίδα
μετὰ τῶν ἀτίων αὐτοῦ καὶ ἡμῖν μεθ' ὑμῶν καὶ πᾶσιν τοῖς ὑπὸ⁷⁷
τὸν οὐρανόν, οἵτινες μέλλουσιν πιστεύειν εἰς τὸν Κύριον ἡμῶν
Ἰησοῦν Χριστὸν καὶ «τὸν Πατέρα αὐτοῦ τὸν ἐγείραντα αὐτὸν
ἐκ νεκρῶν» [Gal 1, 1].

Martyrium S. Polycarpi, 156/7.

37 Inscr. Ἡ ἐκκλησία τοῦ Θεοῦ ἡ παροικοῦσα Σμύρναν τῇ 77
38 ἐκκλησίᾳ τοῦ Θεοῦ τῇ παροικούσῃ ἐν Φιλομηλίῳ καὶ πάσαις

monium crucis, ex diabolo est; et qui eloquia Domini ad desideria
598 sua traduxerit dixeritque nec resurrectionem nec iudicium esse,
601 80 hic primogenitus est satanae. 2. Ideo relinquentes vanitatem mul-
torum et falsas doctrinas, ad traditam nobis ab initio doctrinam
revertamur.

410 8, 1. Indesinenter ergo perseveremus in spe nostra et pignore 75
iustitiae nostrae, quod est Iesus Christus, *qui peccata nostra in*
corpo suo super lignum pertulit, qui peccatum non fecit, nec
inventus est dolus in ore eius; sed propter nos, ut in ipso vivamus,
omnia sustinuit.

416 12, 2. Deus autem et Pater Domini nostri Iesu Christi, et 76
ipse sempiternus pontifex, Dei Filius Iesus Christus, aedificet vos
in fide et veritate et in omni mansuetudine et sine iracundia et
in patientia et in longanimitate et tolerantia et castitate; et det
vobis sortem et partem inter sanctos suos et nobis vobiscum et
omnibus qui sunt sub caelo, qui credituri sunt in Dominum
nostrum Iesum Christum et in *ipsius Patrem, qui resuscitavit eum*
a mortuis.

37 Inscr. Ecclesia Dei quae Smyrnae peregrinatur, ecclesiac Dei 77
38 quae Philomelii peregrinatur, et omnibus ubique terrarum sanctae

75. F 1, 304; MG 5, 1012.
77. F 1, 314; MG 5, 1029.

76. F 1, 310; MG 5, 1016.

ταῖς κατὰ πάντα τόπον τῆς ἀγίας καὶ καθολικῆς ἐκκλησίας παροικίαις· «ἔλεος, εἰρήνη καὶ ἀγάπη» Θεοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ «πληθυνθείη» [Iud 2].

- 78 2, 3. Προσέχοντες τῇ τοῦ Χριστοῦ χάριτι τῶν κοσμικῶν ⁵⁹² κατεφρόνουν βασάνων [οἱ μάρτυρες], διὰ μιᾶς ὥρας τὴν αἰώνιον ⁵⁹⁴ κόλασιν ἔξαγοραζόμενοι. Καὶ τὸ πῦρ ἦν αὐτοῖς ψυχρὸν τὸ τῶν ἀπηνῶν βασανιστῶν. Πρὸ δοφθαλμῶν τὰρ εἶχον φυτεῖν τὸ αἰώνιον καὶ μηδέποτε σβεννύμενον, καὶ τοῖς τῆς καρδίας δοφθαλμοῖς ἀνέβλεπον τὰ τηρούμενα τοῖς ὑπομείνασιν ἀγαθά.
- 79 8, 1. Ἐπεὶ δέ ποτε κατέπαυσεν τὴν προσευχήν, μνημο-⁵¹ νεύσας ἀπάντων καὶ τῶν πώποτε συμβεβληκότων αὐτῷ, μικρῶν τε καὶ μεγάλων, ἐνδόξων τε καὶ ἀδόξων καὶ πάσης τῆς κατὰ τὴν οἰκουμένην καθολικῆς ἐκκλησίας, τῆς ὥρας ἐλθούσης τοῦ ἔξεναι, ὅνῳ καθίσαντες αὐτὸν ἥγαγον εἰς τὴν πόλιν, ὅντος σαββάτου μεγάλου.
- 80 14, 3. Διὰ τοῦτο καὶ περὶ πάντων σὲ αἰνῶ, σὲ εὔλογῷ,¹⁴¹ σὲ δοξάζω διὰ τοῦ αἰώνιου καὶ ἐπουρανίου ἀρχιερέως Ἰησοῦ Χριστοῦ, ἀγαπητοῦ σου παιδός, δι' οὗ σοὶ σὺν αὐτῷ καὶ Πνεύματι Ἅγιψ ἡ δόξα καὶ νῦν καὶ εἰς τοὺς μέλλοντας αἰώνας. Ἄμην.
- 81 17, 3 [Τὸν Χριστὸν] Υἱὸν ὅντα τοῦ Θεοῦ προσκυνοῦμεν³⁷⁴ τοὺς δὲ μάρτυρας ὡς μαθητὰς καὶ μιμητὰς τοῦ Κυρίου ἀγα-³⁹⁵ πώμεν ἀξίως ἐνεκα εύνοιας ἀνυπερβλήτου τῆς εἰς τὸν ᾱδιον

et catholicae ecclesiae paroeciis: *misericordia, pax et caritas Dei Patris et Domini nostri Iesu Christi multiplicetur.*